⁷⁷Qualidade de impregnar o espírito do indivíduo e de ser por ele percebida no processo de grunção de elementos.

⁷⁸[...] et uenimus in mentes nostras et transcendimus eas, ut attingeremus regionem ubertatis indeficientis. [...]et ibi uita sapientia est, per quam fiunt omnia ista, et quae fuerunt et quae futura sunt. et ipsa non fit, sed sic est, ut fuit, et sic erit semper: quin potius fuisse et futurum esse non est in ea, sed esse solum, quoniam aeterna est: nam fuisse et futurum esse non est aeternum.

⁷⁹Um texto célebre do Sermão 43 (de Agostinho) resume a dupla atividade da razão em uma fórmula perfeita: Compreender para crer e crer para compreender.

⁸⁰Ergo mementote eum dixisse: *Habemus certiore propheticum sermonem*. Da mihi ergo ad illam controversiam iudicem Prophetam. Quid inter nos agebatur? Tu dicebas: "Intellegam ut credam". Ego dicebam: "Ut intellegas crede". Nata est controversia, veniamus ad iudicem, iudicet Propheta, immo vero Deus iudicet per Prophetam. Ambo taceamus. Quid ambo dixerimus, auditum est. "Intellegam inquis, ut credam". "Crede, inquam ut intellegas". Respondeat Propheta: *Nisi credideritis, non intellegetis*. Ergo ex aliqua parte verum est quod ille dicit: "Intellegam ut credam", et ego qui dico, Sicut dicit Propheta: "Immo crede ut intellegas", verum dicimus, concordemus. Ergo intellege ut credas, crede ut intellegas. Breviter dico quomodo utrumque sine controversia accipiamus. Intellege, ut credas, verbum meum; crede, ut intellegas, verbum Dei.

O vocábulo *sapientiae* assoma em *Soliloquiorum*, por vinte e nove vezes: “A ti invoco Deus verídico, em quem e por quem a verdade existe e testemunha a veridicidade de tudo. Deus por quem se tem a fonte de toda a sapiência e, da qual e pela qual se tem o conhecimento”⁸¹ (m.t.) (SLq, Libri I – 1.3).

Em *De Magistro*, o pai Agostinho, esclarece ao filho Adeodato que, somente no mundo divino existiria a luz do verdadeiro conhecimento; referência ao adágio: “[...] se não acreditares, não entenderéis. É por isso que naquilo que compreendo igualmente creio, todavia, nem tudo o que creio da mesma forma entendo”⁸² (m.t.) (DMt, libri I – XI. 25).

Cumprir realçar que essa implicação entre *fé* e razão, o retor a retirou de uma passagem da Vulgata: “E, a capital de Efraim é Samaria, e a cabeça de Samaria é o filho de Romelia. Se não crerdes, não remanescerás”⁸³ (Is, 7.9). *Soliloquiorum* também testemunha a mesma máxima: “Não creio! Todavia agora busco o saber e não a crença. Tudo o que conhecemos, por certo deveríamos dizer crer, por outro lado, nem tudo o que cremos, também conhecemos”⁸⁴ (m.t.) (SLq, Libri I - 3.8).